
Area Lavori Pubblici 
Amministrativo lavori pubblici

Appalti e amministrativo 2 

Determinazione numero   356 del 16/03/2020

OGGETTO: SP 23 - LAVORI DI CONSOLIDAMENTO DELLA SCARPATA STRADALE 
DI  VALLE  COINVOLTA  DA  DISSESTO  IDROGEOLOGICO  AL  KM  20+500  IN 
LOCALITA' MONTELEONE IN COMUNE DI POLINAGO. AFFIDAMENTO DIRETTO 
SERVIZIO DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA-ESECUTIVA.  CUP G97H20000130001  - 
CIG Z552C5775F. RETTIFICA DETERMINAZIONE N. 313/2020..

Il Dirigente ROSSI LUCA

Con determinazione n. 313 del 09/03/2020 si approvava all’affidamento per la redazione del 
progetto  definitivo-esecutivo,  per  i  lavori  di:  SP  23  DI  VALLE  ROSSENNA –  LAVORI  DI 
CONSOLIDAMENTO  DELLA  SCARPATA  STRADALE  DI  VALLE  COINVOLTA  DA 
DISSESTO IDROGEOLOGICO AL KM 20+500 IN LOCALITA’ MONTELEONE IN COMUNE 
DI POLINAGO, al fine di superare in tempi brevi le criticità evidenziate mediante la ricostruzione 
della corsia di valle del corpo stradale dissestato in seguito al movimento franoso, al  Dott.  Ing. 
CROVETTI  Giuseppe  con  sede  in  Pievepelago alla  Piazza  Vittorio  Veneto,  7  –  C.F. 
CRVGPP56C129G649S - P.IVA 01636760363.

Il valore economico massimo del servizio in oggetto era stato stimato in  €  3.795,38, oltre 
Cassa  Previdenza  (4%)  ed  IVA al  22%,  calcolato  sulla  base  del  Decreto  del  Ministero  della 
Giustizia 17 Giugno 2016, allegato alla presente

Con la stessa determina si dava atto che   professionista  aveva   formulato la sua migliore 
offerta, giusto preventivo pervenuto a mezzo pec acquisita al protocollo in data 04/03/2020, n. 6969 
Cl. 11-15-03 Fas. 883.

Per  errore materiale  veniva trascritta  l’offerta  nel  valore del  5%, anziché lo  0,5% come 
indicato  nella  sua  offerta  sull’importo  a  base  di  appalto;  pertanto  il  valore  dell’offerta  e’  da 
intendersi di netti 3.776,40, che con l’ulteriore miglioria offerta (-1%) in sostituzione della mancata 
presentazione della cauzione definitiva (prot. 7489 del 09/03/2020) ai sensi dell’art. 103 c.11 del 
D.lgs 50/16,  determina un prezzo contrattuale di  euro  3.738,64 oltre inarcassa 4% pari ad euro 
149,55 ed iva 22% pari ad euro 855,40 per complessivi 4.743,59.

Ritenuto pertanto  di  provvedere  a  rettificare  la  succitata  determinazione  rideterminando 
l’importo di affidamento, in totali € 4.743,59.

L’onere   complessivo di  €   4.743,59,  trova  copertura  finanziaria,  al  capitolo  4695 
denominazione:  “Incarichi  e  spese  tecniche  per  progettazioni  Viabilità”  del  peg  2020  (entrate 
proprie).

Ai  sensi  dell’articolo  3  della   Legge  13  agosto  2010,  n.  136  i  pagamenti  a  favore 
dell’appaltatore saranno effettuati mediante bonifico bancario o postale ovvero con altri strumenti di 
incasso o di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni. 

Determinazione n. 356 del 16/03/2020   - pag. n. 1



L’operatore  economico,  a  mezzo  come  sopra,  assume  espressamente  gli  obblighi  di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata Legge n. 136/2010 e si impegna ad inserire, nei 
contratti con subappaltatori e subcontraenti, apposita clausola con la quale ciascuno di essi assume 
analoghi obblighi di tracciabilità, nonché a consentire alla Provincia la verifica di tale inserimento 
in qualsiasi momento.

Il codice CUP e il codice CIG, relativo al servizio sarà indicato all’atto del pagamento che 
avverrà a mezzo bonifico bancario o postale, dedicato alle commesse pubbliche.

Il codice CUP è il seguente: G97H20000130001;
Il codice CIG è il seguente: Z552C5775F;
Il responsabile del procedimento è il Dirigente del  Servizio Lavori Speciali e Manutenzione 

OO.PP. dell'Area Lavori Pubblici,  Dott. Geol. Luca Rossi;
Si  informa  che  il  titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  forniti  dall’interessato  è  la 

Provincia di Modena, con sede in Modena, viale Martiri della Libertà 34, e che il Responsabile del  
trattamento dei medesimi dati è il Direttore dell’Area Lavori Pubblici.

Le informazioni che la Provincia deve rendere ai sensi dell’art. 13 del Reg. UE 679/2016 
(RGPD-Regolamento Generale Protezione Dati) ed ex. D.lgs 10 Agosto 2018 n°101 che integra e 
modifica il D.Lgs. 196/2003 sono contenute nel “Documento Privacy”, di cui l’interessato potrà 
prendere visione presso la Segreteria dell' Area Amministrativa della Provincia di Modena e nel sito  
internet dell’Ente: www.provincia.modena.it.

Il Responsabile della protezione dei dati (RPD) potrà essere contattato all'indirizzo di posta 
elettronica responsabileprotezionedati@provincia.modena.it o al numero 059/2032975.

Per quanto precede,

D E T E R M I N A

1. di   rettificare  per  quanto  sopraesposto  la  determinazione  n.  313  del  09/03/2020  per  le 
motivazioni  ed  alle  condizioni  espresse  in  premessa  che  qui  si  intendono integralmente 
riportate,  dando  atto  che  l’affidamento  diretto  del  servizio  di  progettazione  definitiva-
esecutiva  dei  lavori:  SP 23  DI  VALLE  ROSSENNA –  Lavori  di  consolidamento  della 
scarpata  stradale  di  valle  coinvolta  da  dissesto  idrogeologico  al  km 20+500  in  località 
“MONTELEONE” in Comune di Polinago, all’ing. Crovetti Giuseppe , comporta una spesa 
complessiva di euro 4.743,59 così determinata:

• per prestazione servizio al netto dei ribassi     € 3.738,64
• inarcassa 4 %                                                   €    149,55
•                                                                                           € 3.888,19
• iva 22% su € 3.888,19                                                      €    855,40
• totale dovuto                                                                     € 4.743,59

2. di  rettificare  l’impegno  assunto  con  la  citata  determinazione  (imp.  807/20  cap.  4695) 
impegnando la corretta somma di  € 4.743,59, al capitolo 4695  “Incarichi e spese tecniche 
per progettazioni Viabilità” del peg 2020 (entrate proprie)  a favore dell’ing.  CROVETTI 
Giuseppe  con  sede  in  Pievepelago alla  Piazza  Vittorio  Veneto,  7  –  C.F. 
CRVGPP56C129G649S - P.IVA 01636760363,;

3. di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito  della  Provincia  di  Modena, 
“Amministrazione trasparente, Provvedimenti” come prescritto dal D.Lgs.n. 33/2013 e nella 
sezione “Bandi di gara e contratti, Scelta del contraente per l'affidamento di lavori, servizi e 
forniture” ai sensi dell'art.1 co.32 della L.n.190/2012 “ e ss.mm.ii.

4. di dare atto che l’onere di €  4.743,59, sarà inserito nel quadro economico del progetto, tra le 
Somme a disposizione dell’Amministrazione, alla voce “Spese di progettazione”;

5. di confermare in ogni altra sua parte la determinazione n. 313 del 09/03/20;
6. di  trasmettere  la  presente  determinazione  all'U.O.  Gestione  straordinaria  dell'Area 

Amministrativa  per  gli  adempimenti  di  competenza,  dando  atto  che  la  stessa  diviene 

Determinazione n. 356 del 16/03/2020   - pag. n. 2



esecutiva  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura 
finanziaria. 

Il Dirigente
ROSSI LUCA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 356 del 16/03/2020   - pag. n. 3


